---

<sup>55</sup> *Ibid.*, p. 133, ll. 1-9.

<sup>56</sup> ERASMO DA ROTTERDAM, *Vita Hieronymi*, cit., p. 34, ll. 243-244.

inclinazioni alla tirannia, che allora invece condizionavano in modo significativo l'attività dei vescovi<sup>57</sup>.

Si tratta di problemi di strettissima attualità anche per le realtà monastiche della prima età moderna. In merito agli ostacoli che gli obblighi familiari possono rappresentare per una vita votata al monastero, Alciato prende inizialmente le mosse dalla linea tracciata da Erasmo, ma poi se ne distanzia per sviluppare l'argomento in maniera originale. Nel *Contra vitam monasticam* egli sostiene, con l'umanista olandese, che la riverenza verso i genitori non deve impedire a un figlio di intraprendere la vita monastica, soprattutto qualora il novizio ritenga che quel genere di vita rappresenti per lui il rifugio più sicuro contro il peccato. In alcuni casi, tuttavia, il dovere di assistere i genitori impone ai figli di astenersi dal prendere la via del monastero. Ciò accade in particolare quando il sostegno materiale e spirituale della famiglia dipende in tutto o in buona parte dall'aspirante monaco:<sup>58</sup>

«Hic me non latet quanta mihi cum Chrysostomo lis oriatur, qui negat parentum reverentia minime quenquam retineri debere quominus monasticae vitae se totum dedat, quandoquidem ea securior sit et omnibus aliis praeferenda. Sed certe in his divinus ille vir loquitur qui divites parentes deserunt suo suffragio nulla in re indigentes. Stulta enim et inepta nimis affectatione pater materve indolescent, cum filium aequo animo ferre non possunt, spretis omnibus delitiis, in illam vitae austeritatem transire. At te huic iniciatum minime lugebit mater, minime plorabunt fratres, sed cum maxime illis auxilio esse debueras, et cum praesertim *πρὸς ἄλφιστα* illis proderas, eo potissimum tempore de bono illo instituto decesseris? Quomodo enim aut quibus opibus anum matrem nutricabis? Quibus literis, qua doctrina ex duobus alterum fratrem institues? Tibi enim nec erit faciendi ocium, nec combibones illi tui hoc sinerent. Quomodo facetissimum illum Leonem aliqua ope proteges, ut malignam paupertatem tandem [aliqua ex parte propellat? Impiissimi certe estis, et in divina sanctorum patrum praecepta expresse committitis».

---

<sup>57</sup> *Ibid.*, p. 34-36, ll. 247-255: «Quin inter alia praestabat et haec commode illud vitae genus: huius praetextu honestius licebat ab affinium et cognatorum vinculis temet excutere, gravi nimirum onere ei cui nihil dulcius ocio studiorum. A publicis functionibus, a muniis et officiis imperialis aulae prorsus habebantur excusati; postremo minus patebant episcoporum quorundam iam tum insolescentium tyrannidi. Iam hic titulus nec a functione clericatus quicquam remorabatur, et ex nullo ordine saepius deligebantur episcopi; nec aliud quicquam erat tunc monachi professio quam priscae liberaeque vitae meditation ac pure Christianae. Haec admodenda duxi ne, qui mos est plerisque, Heronymum sui instituti faciant authorem, ad quos ille nihil attinet».